provincia^f Patarenis^g vel aliqui de heretica pravitate suspecti, ut eos debita severitas vel puniat vel castiget.

Presentis^h igitur nostre constitutionis edictoⁱ universis tam officialibus quam ceteris de regno nostro damus firmiter in mandatis sub^k obtentu^l gratie nostre firmiter^m singulis iniungentes, quatenus magisterⁿ iustitiarius^o, iustitiarii^p, magistri^q camerarii^r, camerarii^s, baiuli^t et alii officiales nostris^u, prelati, comites, barones^v, cives et aliorum locorum habitatores quilibet in provincia^w sua^x tempore et loco^y prefixis iuxta tenorem prescripte^z constitutionis nostre convenienter in presentia legati nostri, qui specialiter ex^x nostro transmissus^y latere^z loco et vice nostri^a in eadem curia residebit^b super universis et singulis, que constitutio nostra^c continet, processurus^d, ut^e nec in^e officialibus negligentia nec in aliis^f possit inobedientia reprehendi, maxime cum in singulis defectum huiusmodi animadversione puniri^g debita sanciamus^h.

E 3.

Friedrich II., 26. Mai 1234.

15

Handschriften: V_a; P_s.

Die Wendungen precepimus (Z. 26) sowie iuxta primam formam (S. 461 Z. 2f.) beziehen sich wohl auf die Konst. III 6.

Das Fehlen von E 3 in den meisten Konstitutionen-Hss. könnte seine Ursache darin haben, daß der Text die Beschlüsse des Kaisers mandatähnlich lediglich in einer Art Zusammenfassung wiederzugeben scheint.

Zur Entstehung siehe oben S. 83f., vgl. S. 80 und 100.

Drucke: CARCANI –; HUILLARD-BRÉHOLLES –; CONRAD –; SAVAGNONE, Mandati S. 365f.

Imperator^a Fridericus^a.

Quia multorum et^b multiplex nos querela fatigat de facto hominum illorum, quos ad nostrum demanium precipimus^c revocari, volentes hiis finem imponere sic duximus statuendum, ut homines, qui de demanio nostro fuerunt, sine prefinitione temporis ad nostrum demanium revocentur. Illi vero, qui fuerunt^d de terris ecclesiarum^e, comitum vel baronum, a quibus curie^f nostre servitium^f debetur, qui se per terras ipsorum^g transulerunt^h, morentur in terris, in quibus modoⁱ sunt, nec ad nostrum demanium revo-

f'') provinciis V₂ V_a; provinī M_a; provincia auch bei Ri g'') pateri Ri h'') Per presentis M h''-h) Presentis – sanciamus (Z. 12f.) fehlt M_a i'') wohl später verändert zu edictum V_a; edictum M k'') et sub V₂ l'') otemptu V_a; obtemptu M m'') fehlt M n''-n'') mag. iust. V₂; magistri (doppelt, erstes Wort getilgt V_a) iustitiarii V_a M; wie Obertext Ri o'') iust. V₂ V_a M; wie Obertext Ri p''-p'') mag. cam. V₂ q'') cam. V₂ V_a; fehlt Ri r'') baiul' V₂ s'') Curie Ri t'') et barones V₂ M u''-u'') sua provincia Ri v'') locis Ri w'') presentis M x'') e V_a x''-z'') est ex latere nostro transmissus M y'') trasmissus V_a a) nostra M b) presidebit M c) edita M; fehlt Ri d) processuri M (ebenso in verändertem Kontext Ri) e-e) nec, ut und in von späterer Hand über der Zeile nachgetragen V_a f) aliquibus V₂; aliquibus, darüber alias aliis V_a g) punire M h) siehe oben Z. 3, Variante h''.b

E 3. a-a) Fredericus et cetera. Thōm de monte nigro et c. P_s; Imperator fr'., dazu am Rand von jüngerer Hand hanc constitutionem non Inveni in libro domini Io'. de ursone V_a b) fehlt V_a c) precipimus V_a d) fueř P_s e) exclesiarum V_a f-f) servitium (verbessert aus servientium) curie nostre V_a g) ipsorum adinvicem V_a h) transtuleř P_s i) Wortanfang radiert V_a

centur. Si qui vero inventi fuerint in aliis^k locis ecclesiasticis seu secularibus, a quibus curie nostre servitium non debetur, universos^l et singulos^l ad nostrum demanium iuxta primam formam precipimus revocari^m.

E 4.

5 Friedrich II., 28. April 1235.

Handschriften: V_a; P_s.

Die Konst. E 4 findet sich auch in den Excerpta Massiliensis, Nr. 117 (Druck: Acta imperii 1, S. 628, Nr. 807 = Exc); vgl. dazu oben S. 61f. mit Anm. 210–212.

10 Das Fehlen von E 4 in den meisten Konstitutionen-Hss. hat seine Ursache wohl im Mandatscharakter des Dokuments.

Zur Entstehung siehe oben S. 84, vgl. S. 80 und 100.

Drucke: CARCANI –; HUILLARD-BRÉHOLLES –; CONRAD –; SAVAGNONE, Mandati S. 368; Acta imperii 1, S. 628.

Idem^a augustus^a.

15 Quia super revocatione hominum prefinitio temporis non fuerat hactenus designata et multa exinde disceptatio movebatur, in hunc modum duximus providendum, videlicet quod^b omnes illi^c, qui de^d demanio fuerunt^e vel qui^f de alienis partibus in regnum^g venerunt^h etⁱ ab uno anno ante mortem regis Guillelmi^k secundi^l felicis memorie, videlicet a quadraginta et^m sexⁿ annis retro^o usque nunc contulerunt se ad terras^p ecclesiarum^q, comitum vel baronum, revocentur tam ipsi quam eorum heredes. Alii^r vero, qui ante tempus quadraginta^s et^t sex annorum^s, ut dictum est, contulerunt se^u ad terras^v ecclesiarum, comitum vel^w baronum, remaneant in terris^x ipsis tam ipsi quam eorum heredes, illis dumtaxat exceptis, qui iam revocati sunt^y et^y ad loca sibi^z designata per curiam sunt translati, et illis^a, qui scripti sunt, ut ad certa^b loca^b se conferant, sed nondum^c illuc 25 iverunt^d.

De recommendatis vero^e vel affidatis^f: Ab ecclesiis, comitibus^f vel baronibus, qui super hoc speciales^g privilegium ab aliquo felicium regum, predecessorum nostrorum eis indultum, quod recommendatos recipere^h vel affidatosⁱ habere^j poterant^k, non ostendunt^l, sine prefinitione temporis ad^m demanium^m revocentur.

k) alis P_s l-l) universis et singulis V_a m) danach Dat Capue, XXo Vlo madii, VIIe Indict' P_s

E 4. a-a) dazu am Rand von jüngerer Hand hanc constitutionem non inveni in libro domini Io'. de ursone V_a; Fr'. et c. Revocatoribus suis per Iusticiariatum basilicate constitutis fidelibus gratiam suam et bonam voluntatem P_s; Fr. et c. Revocatoribus hominum per terram Ydroni et c. Exc b) ut V_a c) fehlt V_a d) über der Zeile V_a e) fuerint V_a; fuer P_s f) fehlt V_a Exc g) regno V_a h) venerint V_a; vene P_s i) fehlt P_s k) G. V_a; Guill'i P_s l) fehlt V_a Exc m) fehlt V_a m-n) fehlt Exc o) tecto Exc p) nostras Exc q) fehlt V_a r) et Alii P_s; illi Exc s-s) ipsum Exc t) fehlt V_a u) sed Exc v) loca V_a Exc w) seu V_a x) locis V_a Exc y-y) sunt, getilgt V_a z) eis V_a a') illis etiam V_a; illi P_s b'-b') loca certa V_a Exc c') non Exc d') iver P_s e') fehlt V_a f'-f') assidatis a comitibus ecclesiis Exc g') tale V_a h') fehlt Exc i'-k') affidare potuerint P_s k) poterint Exc l') obstende runt V_a; ostendant Exc m'-m') fehlt V_a Exc